
市民のみなさまへ 

 

市長の松井です。市民のみなさまにおかれましては、学校施設や公共施設の臨時

休業により多大なご負担やご不便をおかけしておりますとともに、新型コロナウイ

ルス感染症の拡大防止対策にご理解ご協力下さいまして、心から感謝申し上げます。 

さて、政府は 4 月 16 日、「緊急事態宣言」の対象地域を全国に拡大いたしまし

た。そして、奈良県知事からは、大都市への往来自粛に加えて、特に大型連休中の

不要不急の帰省や旅行など、府県を超えての移動を自粛するよう、あらためて呼び

かけが行われたところでございます。 

現在、桜井市では、4月 17 日の時点で、感染者情報はございませんが、本日、こ

うした状況を踏まえまして、改めて私から市民のみなさまへメッセージをお伝えい

たします。 

 

１、市立の幼稚園及び小学校の預かり業務、及び、学童保育所並びに保育所におけ

る感染拡大防止対策に関して保護者へのお願い 

 

 現在、市立の小中学校や幼稚園の臨時休業中における、小学校及び幼稚園の預か

り、学童保育所、及び、市立保育所につきましては、今のところ、これまで通り業

務を継続いたしますが、子どもたちの密集による感染リスクの高まりを防ぐため、

これまでにも増して、可能な限り、ご家庭でお過ごしいただきますようお願い申し

上げます。 

 

２、奈良県の移動の自粛要請に連携した行動の呼びかけ 

 

緊急事態宣言の拡大により、奈良県知事から大都市への不要不急の往来自粛に加

えて、府県を超えての移動自粛の呼びかけがございました。これは全ての方々が危

機感を共有し、奈良県知事の呼びかけに連携して移動等の自粛に取組む必要がござ

います。是非とも、市民のみなさまのご理解をいただきたいと考えます。 

 

３、新型コロナウイルス緊急支援策の情報提供とこれに乗じた犯罪への注意喚起 

 

 報道でもございますように、政府の緊急支援策が次々と発表されています。桜井

市では、市民のみなさまへ政府の支援策の情報提供を進めるとともに、支援策が迅

速に届けられるようしっかりと対応してまいります。 

しかし一方で、こうした報道に乗じた詐欺などの犯罪が増加しています。市民の

みなさまには、信用ある情報に基づいて行動していただき、給付金詐欺などの犯罪

に対し十分ご注意いただきますようお願い申し上げます。 

 

 市民のみなさまには、さらにご負担をお願いすることではございますが、現在の

重大局面を、みなさまと共に乗り切ってまいりたいと考えますのでご理解ご協力を

お願い申し上げます。 

令和 2年 4月 17 日 

桜井市長 松井 正剛 


